—1—

东  华  大  学

东华资产„2017‟24 号

关于印发《东华大学计算机软件管理办法》的通知

各学院、部、处、室，直属单位：

    《东华大学计算机软件管理办法》经 2017 年第 28 次校长办

公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

东华大学

2017 年 12 月 6 日

东华大学校长办公室 2017年 12 月 8日印发

 —2—

东华大学计算机软件管理办法

第一章  总则

第一条  为加强和规范计算机软件管理，做到科学配置、有

效使用、规范处置，保证学校教学、科研、管理等工作的正常进

行，根据《计算机软件保护条例》、《教育部直属高等学校国有资

产管理暂行办法》以及《东华大学国有资产管理暂行办法》，结合

学校实际，特制定本办法。

第二条  本办法所称计算机软件（以下简称“软件”），是指

学校占有、使用或者以其他方式支配的，单位价值或成套价值在

人民币 2000 元（含）以上，且授权使用期限一年以上的软件。表

现形式包括但不限于商品软件，以及自行开发或委托开发且拥有

知识产权的网站、信息系统软件、教育教学软件、专业专用软件

及其它软件等。

第三条  软件归属无形资产范畴，资产管理处代表学校对软

件进行统一管理和监督。各学院、部、处、室等直属单位（以下

简称“二级单位”），作为软件的使用单位，对使用负有直接管理

责任。

第二章  配置管理

第四条  软件配置主要是指通过购置、自行开发、调剂及接

受捐赠等方式引起的软件数量、价值的增加。

第五条  软件配置纳入二级单位年度预算。二级单位必须从

教学、科研、管理等工作的实际需要出发，进行充分的调研和论

证，结合软件配备标准、授权期限以及现有同类软件存量，综合

 —3—

考虑兼容性、升级和后续服务等因素，提出配置软件资产的品目、

数量、用途、开发或者投入使用时间，测算经费预算额度，明确

资金来源。

第六条  软件购置实行“先申请后采购”，购置流程依据学

校货物与服务采购相关管理办法执行。纳入政府采购范围的软件

按照政府采购程序实施采购。

第七条  自行开发或委托开发的软件，应严格遵守国家关于

著作权和知识产权的相关管理规定。

第三章  使用管理

第八条  软件按照下列规定登记入账：

（一）单独购买的软件资产，根据发票据实入账；

（二）购置的软硬件一体化产品，软件与硬件分别入账；无

法严格区分软硬件价值的，计入硬件价值；

（三）在原有基础上重新开发、改版或者升级的软件，增记

软件价值。

第九条  软件资产账应及时反映学校软件的数量、价值。财

务处、资产管理处定期核对，做到账账、帐实相符。

第十条  二级单位明确软件管理责任人，健全软件验收、入

账、使用、维护等内部管理制度，加强软件档案信息管理，保证

软件信息安全。档案信息包括但不限于资产代码、软件载体、许

可证、自开发软件源代码、开发档案、验收文件、安装说明、使

用说明、流转记录等。

第十一条  学校不定期地对软件进行全面或局部的清查盘

 —4—

点，做到账实、账卡、账账相符。二级单位不得擅自转移安装、

转借和处置。软件清查盘点工作应当符合信息安全和保密的要求，

防止信息外泄。

第四章  处置管理

第十二条  软件处置是指对学校占有、使用的软件进行转移

及核销，处置方式包括转让、捐赠、调剂、报废等。

第十三条  闲置的软件资产，由资产管理处按照有效使用的

原则，优先调剂使用。

第十四条  包含涉密信息的软件应当按照国家安全保密有

关规定进行处置。

第十五条  符合下列条件之一的软件可以处置：

（一）使用期限 5 年（含）（软件使用期间进行版本升级，

使用期从升级后重新计算）以上，达不到业务要求需要淘汰的，

或版本陈旧已不再使用的；

（二）已超过授权期限，无法使用的；

（三）其他特殊情况需要处置的。

第十六条  对于符合处置条件的软件，由软件责任人提出报

废申请，二级单位、资产管理处根据规定的权限进行审批。学校

审批通过后，一次性处置单位价值或批量价值在 800 万元以下的，

报教育部备案；一次性处置单位价值或批量价值在 800 万元（含）

以上的，报教育部审核，由教育部报财政部审批。

第十七条  软件在处置审批完成后，由财务处做账务销账处

理。

 —5—

第五章  附则

第十八条  本办法自发布之日起执行。

第十九条  本办法解释权归校长办公会议。

	机关代字
	文件标题
	主送单位
	Content
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	图章
	文尾